
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TƯ NGHĨA       
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tư do - Hạnh phúc 

   Số: 3362/QĐ-UBND  Tư Nghĩa, ngày 12 tháng 6 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào Lớp 1, Lớp 6 

Năm học 2023-2024 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TƯ NGHĨA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015 và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường 

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp 

học;  

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 387/SGDĐT-GDTrH ngày 08/3/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp 

THCS, THPT năm học 2023-2024; 

Xét đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 87/TTr-

PGDĐT ngày 29/5/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 

năm học 2023-2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023-

2024, với các nội dung sau: 

1. Nguyên tắc tuyển sinh 

Hằng năm, tổ chức một lần tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6. Việc tuyển sinh 

đảm bảo chính xác công bằng, khách quan, đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, THCS 

trên địa bàn.  

2. Nội dung kế hoạch: 

a) Tuyển sinh vào lớp 1: 

Phương thức tuyển sinh:  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-28-2020-tt-bgddt-ve-dieu-le-truong-tieu-hoc-282401.aspx


2 

 
 

         - Tuyển sinh lớp 1 theo phương thức xét tuyển. 

- Chỉ tiêu tuyển sinh: tuyển hết 100% trẻ 06 tuổi trên địa bàn vào lớp 1.  

         - Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là 06 tuổi và được tính theo 

năm. Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu 

số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em 

người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi 

cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học 

lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo 

quyết định. 

- Số lượng học sinh trên mỗi lớp theo quy định, không quá 35 học sinh. 

Hồ sơ tuyển sinh: 

+ Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1;  

+ Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ; 

        Tuyển học sinh trái tuyến: 

- Các Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024 trên địa bàn 

huyện, nếu sau khi đã tuyển sinh hết học sinh trong độ tuổi trên địa bàn của đơn 

vị mà còn chỉ tiêu theo kế hoạch dự kiến của đơn vị, thì nhà trường được tiếp tục 

xét tuyển học sinh đăng ký học trái tuyến cho đến khi đủ chỉ tiêu, với điều kiện 

đơn vị đủ phòng, lớp học và giáo viên đứng lớp. 

- Điều kiện, tiêu chuẩn, danh sách tuyển sinh trái tuyến vào lớp 1 năm học 

2023-2024 phải niêm yết công khai tại bảng tin của nhà trường. 

b) Tuyển sinh vào lớp 6 

          Phương thức tuyển sinh: 

 Tuyển sinh lớp 6 theo phương thức xét tuyển. 

           - Xét tuyển đối với tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, 

đảm bảo đúng độ tuổi, có hồ sơ hợp lệ. 

          - Các trường THCS trên địa bàn các xã, thị trấn nào thì tuyển sinh tất cả 

học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường tiểu học của xã, thị trấn 

đó.  

           Riêng học sinh xã Nghĩa Sơn được xét tuyển vào trường THCS Nghĩa 

Lâm. Đối với trường THCS Thị trấn La Hà ngoài việc tuyển học sinh trên địa 

bàn, còn được tuyển những học sinh có thành tích học tập tốt ở ngoài khu vực 

thị trấn, hoặc ngoài huyện, nếu cha mẹ học sinh có nguyện vọng và phải đảm 

bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của đơn vị. 

           - Số lượng học sinh trên mỗi lớp theo quy định, không quá 45 học sinh. 

 Đối tượng tuyển sinh: 

 - Là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học. 



3 

 
 

     - Độ tuổi xét tuyển: 11 tuổi (sinh từ tháng 01/2012 đến tháng 12/2012), 

các trường hợp khác áp dụng theo Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT 

ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học 

cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.  

 Hồ sơ tuyển sinh: 

     - Đơn xin nhập học; 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;  

- Học bạ cấp tiểu học; 

- Giấy Chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học; 

- Hồ sơ học sinh khuyết tật, học sinh năng khiếu (nếu có). 

3. Thời gian tuyển sinh 

 Từ ngày 19/6/2023 đến ngày 30/6/2023. 

Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn có kế 

hoạch phối hợp, tổ chức nhận bàn giao toàn bộ hồ sơ học sinh hoàn thành 

chương trình mầm non, tiểu học trong quá trình tuyển sinh và có biên bản giao 

nhận cụ thể.  

Lưu ý: Trước thời gian tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của trường phối 

hợp với UBND và Công an xã, thị trấn trên địa bàn rà soát, lập danh sách trẻ 06 

tuổi (đối với tuyển sinh vào lớp 1) và trẻ 11 tuổi (đối với tuyển sinh vào lớp 6) 

để chủ động đối chiếu, xác thực thông tin nơi cư trú trong quá trình tuyển sinh; 

riêng đối với các độ tuổi khác nằm trong diện tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh 

của trường lập danh sách gởi Công an xã, thị trấn để rà soát, xác thực thông tin 

nơi cư trú (tuyệt đối không yêu cầu cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh đi 

xác minh). Đối với các trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyển sinh của 

trường cần thông tin và hướng dẫn kịp thời cho cha mẹ hoặc người giám hộ của 

học sinh để cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển 

cho học sinh tại trường phù hợp, đảm bảo quy định. 

   Điều 2.  Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt. 

- Hướng dẫn các trường tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức tuyển sinh 

theo đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản 

hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, phê duyệt kết quả tuyển sinh của các 

trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn. 

- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo công tác tuyển sinh cho Ủy ban 

nhân dân huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh trước ngày 10/7/2023.  

2. Các trường tiểu học, THCS 



4 

 
 

- Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về công tác tuyển sinh. 

- Chủ động phối hợp với UBND và Công an các xã, thị trấn trong công 

tác điều tra, xác minh số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân 

công. 

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh 

trên bản tin tại trường và trên đài truyền thanh xã, thị trấn trước ngày bắt đầu 

tuyển sinh ít nhất 01 tuần lễ. 

- Tham mưu các cấp thành lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị.  

- Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh. 

- Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề 

nghị cấp có thẩm quyền giải quyết. 

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện. 

- Báo cáo với Đảng ủy, UBND xã, thị trấn kế hoạch tuyển sinh của nhà 

trường. 

3. UBND các xã, thị trấn phối hợp với các trường Tiểu học và THCS trên địa 

bàn trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6; số liệu 

điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của các trường được UBND xã, thị 

trấn và Công an xã, thị trấn xác nhận và chịu trách nhiệm về tính chính xác, đây là cơ 

sở để các trường làm căn cứ tuyển sinh. 

4. Đề nghị Công an huyện chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với UBND 

xã, thị trấn và các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xác nhận số liệu điều tra về 

số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024. 

   Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

   Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện; Trưởng Công an huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận:   KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 4;  

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Lưu VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đoàn Việt Vân 
 


		2023-06-12T10:40:02+0700
	Việt Nam
	Đoàn Việt Vân<dvvan-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-06-12T10:40:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




